IPCA/IBGE calculado para o período de dezembro/2023 até 
novembro/2024, resultando na variação acumulada de 4,87% do 
índice nesse período, nos termos da Cláusula Décima Terceira do 
Contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA: VALOR 

2. O valor desse apostilamento é de R$ 5.563,96 (cinco mil, quinhentos e 

sessenta e três reais e noventa e seis centavos), conforme tabela abaixo: 

FINANCIADORA DE ESTUDOS E 
PROJETOS – FINEP INSTRUMENTO 

CONTRATUAL CÓDIGO N.º. 

2 0 23 0786 03 

Contrato Atual CCT 2025/2026 Cláusula na CCT 

Salário Bruto R$ 1.781,00 R$ 1.902,67 Terceira